
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

III - DESIGNAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante a 
licença para tratamento de saúde da titular, MAÍRA BRILHANTE 
CORREA NEVES, no período de 22/4 a 6/5/2015.
IV - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no dia 12/5/2015.
V - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Medico e Odontológico, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, DANIELA 
SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 19 a 22/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 376/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período de 8 a 
10/6/2015.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 8 a 10/6/2015.
III - DESIGNAR o servidor DOUGLAS JOSÉ DE PINHO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, RAIONILVA 
JOANA LEMOS PONTES, no período de 22 a 27/6/2015.
IV - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 9 a 12/6/2015.
V - DESIGNAR a servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, no período de 6/7 a 
4/8/2015.
VI - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 9 a 
12/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
Protocolo 862228

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 3408/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4206/2012-MP/PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 
1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, 
C.P.F. 490.147.902-44, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 24574/2015, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São 
Miguel do Guamá ao município de Salinópolis, no período de 11 
a 12/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de junho de 2015.

RONILSON BARATA DUARTE
Diretor do Departamento de Recursos Humanos, e.e.
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 13/7/2015)

Protocolo 862024

PORTARIA Nº 340/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-

MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor RENATO MIRANDA BRAGA, Técnico 
em informática, a se deslocar de Capanema ao município de 
Nova Timboteua, no dia 12/6/2015, para desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

(Republicado por incorreção no D.O.E. de 17/7/2015)
Protocolo 862251

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. da publicação anterior: 861035
Nº. do Contrato: 040/2013-MP/PA.
Nº. do Termo Aditivo: 2º
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa OI MÓVEL S/A.
Incluir a vigência do Aditamento: 06/09/2015 a 05/09/2016
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 862502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3298/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 12887/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema para esta Capital, no período de 26 
a 27/3/2015, a fi m de realizar o transporte de equipamentos de 
informática, em atendimento às necessidades da Coordenação 
da região Administrativa Nordeste II.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3299/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 15632/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Mãe do Rio, no 
período de 13 a 14/4/2015, a fi m de conduzir servidor.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3310/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, Matrícula 999.1360, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23919/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Senador José Porfírio, 
no período de 23/6 a 24/6/2015, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3311/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ANA 
ROSA DE SÁ PINHEIRO, Assistente Social, Matrícula 999.875, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24039/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Santana do 
Araguaia, no período de 16/6 a 18/6/2015, a fi m de realizar 
estudo psicossocial de casos encaminhado pela Casa de 
Passagem daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3314/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24070/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Tucuruí, Breu 
Branco, Novo Repartimento e Pacajá, no período de 14/6 a 
19/6/2015, a fi m de conduzir membro e servidor da Corregedoria 
Geral do Ministério Público para a realização de Inspeções 
Ordinárias nas Promotorias de Justiça das citadas comarcas.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3315/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24071/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de São Miguel 
do Guamá, Santa Maria do Pará, Capitão Poço, Irituia e Ourém, 
no período de 22/6 a 26/6/2015, a fi m de conduzir membro 
e servidor da Corregedoria Geral do Ministério Público para a 

realização de Inspeções Ordinárias nas Promotorias de Justiça 
das citadas comarcas.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3317/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ELCIMAR 
BARBOSA DOS SANTOS, Técnico - Psicólogo, Matrícula 999.878, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24100/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Santana do 
Araguaia, no período de 16 a 18/6/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3324/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor SANDRO 
CASTRO ALENCAR, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.854, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9889/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Conceição do Araguaia ao município de Santa 
Maria das Barreiras, no período de 9 a 11/3/2015, a fi m de 
realizar a coleta de informações e documentos que subsidiarão 
o ajuizamento de ações e outras providências de atribuições do 
Ministério Público, naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3326/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM PAULENO 
RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23356/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Xinguara, no dia 8/6/2015, a fi m de acompanhar 
equipe técnica nas instituições de acolhimento de crianças e 
adolescentes daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3327/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao Sargento PM 
RAIMUNDO CAMPOS SILVA NETO, Matrícula 333.394, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23391/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
ao município de Porto de Moz, no período de 9 a 15/6/2015, a 
fi m de realizar a segurança pessoal de Membro.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3328/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Sargento BM MANOEL NAZARENO 
PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23392/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema a esta Capital, 
no dia 29/5/2015, a fi m de participar de Reunião de Trabalho.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3329/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA, Matrícula 999.1729, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23559/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Primavera para esta Capital, no período de 2 a 
3/6/2015, a fi m participar do “II Encontro do ministério Público 
com o MEC”.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3330/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Cabo PM ROBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.353, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23643/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 28/5/2015, a fi m de cumprir 
ordem busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3331/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Soldado PM ROGERIO 
FERREIRA DA CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23646/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 28/5/2015, a fi m de cumprir 
ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves


